
Střední odborná škola sociální u Matky Boží, Fibichova 978/67,  

586 01 Jihlava 

 

Metodika praktické maturitní zkoušky – pedagogická část 
Školní rok: 2023/2024 

Období: jarní 

Třída:  4. A, 4. B 

 

Termín konání PMZ: 18.-26. dubna 2024 

Místo konání: Střední odborná škola sociální Jihlava, Fibichova 978/67, Jihlava 

 

Závazné termíny pro třídu 4. A 

1 Volba praktické maturity za VV nebo HV: do 3. prosince 2023 

2 Odevzdání Zásobníku výtvarných technik: do 5. dubna 2024 

3 Odevzdání Pedagogického zásobníku: do 5. dubna 2024 

4 Odevzdání Zásobníku z hudební výchovy: do 5. dubna 2024 

 

Závazné termíny pro třídu 4. B 

1 Volba praktické maturity za VV nebo HV: do 3. prosince   

2 Odevzdání Zásobníku výtvarných technik: do 5. dubna 2024 

3 Odevzdání Pedagogického zásobníku: do 5. dubna 2024 

4 Odevzdání Zásobníku z hudební výchovy: do 5. dubna 2024 

 

Metodický postup PMZ 

Žák si zvolí dle svého uvážení praktickou maturitu z hudební nebo výtvarné výchovy a odevzdá 

všechny zásobníky v uvedeném termínu 

 

PMZ z výtvarné výchovy 

 

V den konání zkoušky si každý žák vylosuje kazuistiku a okruh z výtvarné výchovy.  V rámci 

čtyřicetiminutové přípravy se seznámí s kazuistikou a vyhodnotí slabé a silné stránky jedince. Z 

pedagogického zásobníku přiřadí pět vhodných pracovních listů (z každé složky jeden) k danému 

handicapu.  Dále vybere vhodnou techniku ze zásobníku výtvarných technik a na ni následně 

vypracuje metodický list. Poté si připraví pracoviště a správně rozmístí pomůcky. Začne tvořit 

výtvarnou práci a v průběhu popíše jednotlivé kroky dle metodického listu (motivace, postup, 

hodnocení, BOZP, úskalí techniky). V rámci praktické zkoušky se bude hodnotit výběr techniky, 

správný postup, nikoliv umělecký dojem.  

 

 

PMZ z hudební výchovy 

 

 

V den konání zkoušky si žák vylosuje jednu z 15 písní a kazuistiku. Během čtyřicetiminutové přípravy 

vypracuje metodický list k písni, připraví si pomůcky a Orffovy nástroje, z kazuistiky vyhodnotí, jak by 

pracoval s daným jedincem se zadanou písní. Při zkoušce prakticky předvede nácvik písně s dětmi ve 

školce (píseň zazpívá, uvede, vysvětlí slova, kterým děti nerozumí, povede debatu nad vlastními 

zkušenostmi a zážitky dětí, vymyslí pohybovou hru k tématu písně, provede dechová cvičení, nacvičí 

rytmický a tanečně pohybový doprovod). V teoretické části odpoví na kazuistiku, jak by pracoval 



s handicapovaným dítětem. Během zkoušky se bude hodnotit výběr technik, cvičení, postup a 

přístup.  

 

 

Dostupné materiály z VV během přípravy 

 

• Zásobník výtvarných technik bez učebních textů 

• Prázdné formuláře metodického listu 

• čisté papíry na přípravu 

 

 

Dostupné materiály z HV během přípravy 

• Seznam maturitních písní s notovým zápisem 

• Prázdný formulář metodického listu 

• Čisté papíry na přípravu 

• Orffovy nástroje 

• Pomůcky k dechových a pohybovým aktivitám 

 
 

 

Dostupné materiály v rámci kazuistiky 

• pedagogický zásobník 

• čisté papíry na přípravu 

 

Příprava:   40  minut 

Vlastní zkouška: 20 minut 

 

 

Vypracovala:  Ing. Marie Nováková 

Schválila:  Mgr. Kateřina Šimková, ředitelka školy  

V Jihlavě:  27. září 2023  

Žáci seznámeni dne:  27. září 2023 

 

 

 

 

  

 

 


